
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπάλλη-
λων του Δήμου Ωραιοκάστρου για το έτος 2024.

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/
30.6.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 6.4. 
«Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 103 
(επαναληπτική) 8.6.2018 έκτακτης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα «Έγκριση κανονισμού Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ευρωπαϊκές Κοινω-
νίες και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση”, του Τμήματος 
Κοινωνιολογίας, Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου», όπως ισχύει, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

3 Αντικατάσταση της απόφασης της υπ’  αρ. 129/
28.12.2017 έκτακτης συνεδρίασης και της υπ’ αρ. 
130/18.1.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών με θέμα «Έγκριση του 
Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΕΣΔΠ) και Αντικατάσταση της απόφασης “Οργά-
νωση και Λειτουργία της Μονάδας Διασφάλισης 
Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π) του Πανεπιστημίου Πα-
τρών και καθορισμός των αρμοδιοτήτων της”» 
[Β’ 410/2018 (2)] σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 126895/
31-1-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής, η 
οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 740).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 57/2024 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπάλλη-

λων του Δήμου Ωραιοκάστρου για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 86 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα 

(ν. 3463/2006, Α’ 114), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 58 του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

3. Τα άρθρα 20, 34 και 35 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων (Α’ 176)».

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την υπ’ αρ. 65621/6.11.2018 (Β’ 5346) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης Μακεδο-
νίας Θράκης για την καθιέρωση ειδικότερου ωραρίου 
λειτουργίας για την υπηρεσία καθαριότητας του Δήμου 
Ωραιοκάστρου Νομού Θεσσαλονίκης.

6. Το γεγονός ότι απαιτείται υπερωριακή εργασία 
προσωπικού, απογευματινή, κατά τις νυκτερινές ώρες 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για την κάλυψη των 
αναγκών των Υπηρεσιών του Δήμου σύμφωνα με τις 
εισηγήσεις των προϊσταμένων αυτών:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1065

8801



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8802 Τεύχος B’ 1065/15.02.2024

- Για την προετοιμασία τήρησης και σύνταξης των πρακτικών συνεδρίασης, των Τοπικών Συμβουλίων καθώς και 
της υπηρεσίας του Ληξιαρχείου του Δήμου για τη σύνταξη ληξιαρχικών πράξεων στην ενιαία ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα του Υπουργείου, άδειες ταφής.

- Για τον προγραμματισμό των Συνεδριάσεων των Δημοτικών Κοινοτήτων, να γραφούν, να παραβληθούν, να 
αναρτηθούν στο Πρόγραμμα Διαύγεια και να διεκπεραιωθούν έγκαιρα και εντός της εκ του νόμου προβλεπόμενης 
προθεσμίας οι αποφάσεις των Συλλογικών Οργάνων.

7. Την υπ’ αρ. πρωτοκόλλου 1944/1-2-2024 βεβαίωση πίστωσης της Οικονομικής Υπηρεσίας ως υπερωρίες έτους 
2024, αποφασίζουμε την έγκριση υπερωριακής εργασίας σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΣΧΕΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΩΡΕΣ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΩΡΕΣ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΕΣ 

ΚΥΡΙΑΚΕΣ 
ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΙΔΑΧ 1 240 192

ΤΜΗΜΑ 
ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ- 
ΜΗΤΡΩΟΥ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ΓΙΑ ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟ 240 192

1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΙΔΑΧ 2 480 384

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

2 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΙΔΑΧ 1 240 192

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

3 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΔ 1 120 80

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

4 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΙΔΑΧ 2 360 300

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΓΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

6 1200 956

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 1440 1148

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου ως εξής:
- κ.α. 02.10.6012.1001 «Αμοιβή ληξιάρχων» ποσό ύψους 2.000,00€
- κ.α. 02.10.6012.1005 «Αμοιβή υπερωρίας πρακτικογράφων υπολοίπων οργάνων» ποσό ύψους 5.000,00€
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ωραιόκαστρο, 2 Φεβρουαρίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ ΤΣΑΚΙΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8803Τεύχος B’ 1065/15.02.2024

Αριθμ. απόφ. 3556 (2)
    Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/

30.6.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 6.4. 

«Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 103 

(επαναληπτική) 8.6.2018 έκτακτης συνεδρίασης 

της Συγκλήτου με θέμα «Έγκριση κανονισμού 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ευρωπα-

ϊκές Κοινωνίες και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση”, 

του Τμήματος Κοινωνιολογίας, Σχολής Κοινω-

νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαί-

ου», όπως ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε 
υπόψη:

- Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονί-
ου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 31).

- Την υπ’ αρ. 18959/19.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπιστω-
τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Την υπ’ αρ. 25105/26.7.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Την υπ’  αρ. 26859/2.8.2023 διαπιστωτική πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ: 
6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ).

- Την υπ’ αρ. 34600/9.10.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη με θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024» (ΑΔΑ: 630Δ469Β7Λ- ΗΦΠ).

- Την υπ’ αρ. 45293/30.11.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη με θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024» (ΑΔΑ: 9ΦΟΕ469Β7Λ- ΦΔ9).

- Την υπ’  αρ. 27407/4.8.2023 απόφαση Πρύτανη 
Καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντι-
πρυτάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορι-
σμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 
Αντιπρυτάνεων (Β’ 5064), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 28632/1.9.2023 απόφαση Πρύτανη ως προς τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονο-
μικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Β’ 5348).

- Τα άρθρα 16, 30, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 
26/5.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθ-
μιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριά-
σεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους 
ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 
κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών που συ-
γκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπι-

στημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ- Ι6Β), και με τις διατάξεις των 
άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

- Τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
- Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).
- Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

- Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

- Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(Β’ 4551/2023).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 33/29.3.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα 10.1. «Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκές 
Κοινωνίες και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση» του Τμήματος 
Κοινωνιολογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 2778).

- Tην απόφαση της υπ’ αρ. 34/30.6.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα 6.3. «Τροποποίηση της απόφα-
σης της υπ’ αρ. 33/29.3.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
με θέμα 10.1. Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο “Ευρωπαϊκές Κοινωνίες και Ευ-
ρωπαϊκή Ολοκλήρωση” του Τμήματος Κοινωνιολογίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β’ 4457).

- Την απόφαση της υπ’  αρ. 103 (επαναληπτική)/
8.6.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου «Έγκριση Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ευρωπαϊκές Κοινωνίες 
και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση”, του Τμήματος Κοινωνιολο-
γίας, Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β’ 3480/2018).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/30.6.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.4. «Επικαιροποίηση της απόφα-
σης της υπ’ αρ. 103 (επαναληπτική) 8.6.2018 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Έγκριση Κανονι-
σμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ευρωπαϊκές Κοινωνίες 
και Ευρωπαϊκή Ολοκλήρωση”, του Τμήματος Κοινωνιο-
λογίας, Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου», όπως ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022» (Β’ 4507).

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 159/13.12.2023 συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνιολογίας, 
θέμα 7.2. «Τροποποίηση του κανονισμού Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Ευρωπαϊκές Κοινωνίες και Ευρωπαϊκή 
Ολοκλήρωση».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8804 Τεύχος B’ 1065/15.02.2024

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 07/16.1.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.2. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 34/30.6.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
θέμα 6.4. “Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 
103 (επαναληπτική) 8.6.2018 έκτακτης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα: Έγκριση κανονισμού Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Ευρωπαϊκές Κοινωνίες και Ευρωπαϊκή 
Ολοκλήρωση”, του Τμήματος Κοινωνιολογίας, Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου”, 
όπως ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022»,

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:

και εγκρίνει την τροποποίηση της απόφασης της 
υπ’ αρ. 34/30.6.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 
6.4. «Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 103 
(επαναληπτική) 8.6.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου με θέμα «Έγκριση κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο “Ευρωπαϊκές Κοινωνίες και Ευρωπαϊκή Ολοκλή-
ρωση”, του Τμήματος Κοινωνιολογίας, Σχολής Κοινωνι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου», όπως ισχύ-
ει, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022», (Β’ 4507) 
ως προς τα άρθρα 6.1 και 11, ως ακολούθως:

6.1. Χρονική διάρκεια φοίτησης
Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδ. 

έτους.
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί στη 

λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζε-
ται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμ-
βάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

Η φοίτηση για την ολοκλήρωση των διπλωματικών 
εργασιών μπορεί να παραταθεί κατά ένα (1) εξάμηνο 
με αίτηση των ενδιαφερόμενων στην Γραμματεία του 
Τμήματος και έγκριση από τη Συνέλευση, και περαιτέρω 
για ένα (1) ακόμα ακαδημαϊκό εξάμηνο μετά από τεκμη-
ριωμένη αίτηση των ενδιαφερομένων, σχετική εισήγηση 
του/της επιβλέποντος/ουσας καθηγητή/τριας και έγκρι-
ση της Συνέλευσης.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 11 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία -
Επιβλέποντες/ουσες Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

Η περίοδος εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
ξεκινά όταν έχουν ολοκληρωθεί με επιτυχία οι σπουδές 
του Α’ και Β’ εξαμήνου. Οι φοιτητές/τριες του Π.Μ.Σ. κα-
ταθέτουν την δήλωση του θέματος της διπλωματικής 
εργασίας, το οποίο έχει επιλεχθεί σε συνεννόηση με έναν/
μια επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια, σε ειδικό έντυ-
πο στην Γραμματεία του Τμήματος σε ημερομηνίες που 
ορίζονται από την Γραμματεία, πριν από την έναρξη του 
Γ’ εξαμήνου. Η δήλωση του θέματος της διπλωματικής 
εργασίας (που περιλαμβάνει τον τίτλο σε ελληνικά και αγ-
γλικά ή γαλλικά) υπογράφεται από τον/την επιβλέποντα/
επιβλέπουσα πριν κατατεθεί στην Γραμματεία. Η φοίτηση 

για την ολοκλήρωση των διπλωματικών εργασιών μπορεί 
να παραταθεί κατά ένα (1) εξάμηνο με αίτηση των ενδια-
φερόμενων στην Γραμματεία του Τμήματος και έγκριση 
από τη Συνέλευση και περαιτέρω για ένα (1) ακόμα ακα-
δημαϊκό εξάμηνο μετά από τεκμηριωμένη αίτηση των εν-
διαφερομένων, σχετική εισήγηση του/της επιβλέποντος/
ουσας καθηγητή/τριας και έγκριση της Συνέλευσης. Η 
μέγιστη διάρκεια εκπόνησης διπλωματικής εργασίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 1 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 7960 (3)
Αντικατάσταση της απόφασης της υπ’ αρ. 129/

28.12.2017 έκτακτης συνεδρίασης και της υπ’ αρ. 

130/18.1.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Πατρών με θέμα «Έγκριση του 

Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 

(ΕΣΔΠ) και Αντικατάσταση της απόφασης “Ορ-

γάνωση και Λειτουργία της Μονάδας Διασφάλι-

σης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π) του Πανεπιστημίου Πα-

τρών και καθορισμός των αρμοδιοτήτων της”» 

[Β’ 410/2018 (2)] σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 14, την παρ. 1 του άρθρου 

15, την παρ. 4 του άρθρου 16, τα άρθρα 18, 215, 433 
και 470 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τον ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-
κών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

3. Την υπ’ αρ. 619/3720/17.2.2021 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών «Συμπλήρωση του 
Οργανισμού διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 
Πατρών (π.δ. 63/1999, A’ 71), για τη μεταβατική περίοδο 
έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά 
τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

4. Το υπ’ αρ. 19472/14.3.2022 έγγραφο της Γραμματεί-
ας Συγκλήτου «Συγκρότηση της Μονάδας Διασφάλισης 
Ποιότητας του Πανεπιστημίου Πατρών».

5. Το υπ’ αρ. 71586/17.9.2022 έγγραφο της Γραμμα-
τείας Συγκλήτου «Αντικατάσταση μέλους της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Πατρών».

6. Την υπ’ αρ. 65088/7.9.2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πατρών «Εσωτερικός Κανονισμός 
Πανεπιστημίου Πατρών» (Β’ 5468).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8805Τεύχος B’ 1065/15.02.2024

7. Την υπό στοιχεία 108182/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 
εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών (Υ.Ο.Δ.Δ. 677/2020).

8. Την υπό στοιχεία 84696/Z1/8.7.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 646) 
διαπιστωτική πράξη παραίτησης του Καθηγητή Δημητρί-
ου Σκούρα από τη θέση του Αντιπρύτανη Οικονομικών 
και Προγραμματισμού του Πανεπιστημίου Πατρών.

9. Την υπ’ αρ. 63379/29.8.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 791) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών περί ορισμού του 
Αναπληρωτή Καθηγητή Βασιλείου Βασιλειάδη στη θέση 
του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Μελετών, Έργων και Τε-
χνολογιών Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πατρών.

10. Την υπ’ αρ. 66493/12.9.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 950) από-
φαση του Πρυτανικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα-
ραίτησης του Καθηγητή Παναγιώτη Δημόπουλου από 
τη θέση του Αντιπρύτανη Έρευνας και Ανάπτυξης του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

11. Την υπ’ αρ. 66497/12.9.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 967) απόφαση 
του Πρυτανικού Συμβουλίου περί αποδοχής παραίτησης 
του Καθηγητή Μάρκου Μαραγκού από τη θέση του Αντι-
πρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας του Πανεπιστημίου Πατρών.

12. Την υπ’ αρ. 71332/28.9.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1055) από-
φαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημί-
ου Πατρών, περί ορισμού του Αναπληρωτή Καθηγητή 
Παύλου Αβραμίδη στη θέση του Αντιπρύτανη Έρευ-
νας και Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Πατρών και της 
Αναπληρώτριας Καθηγήτριας Ελένης Αλμπάνη στη 
θέση του Αντιπρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας του Πανε-
πιστημίου Πατρών.

13. Την υπ’ αρ. 73184 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των, καθορισμός τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Πατρών» (Β’ 5875/2023).

14. Την απόφαση της υπ’ αρ. 58/26.11.2023 συνεδρία-
σης της ΜΟ.ΔΙ.Π του Πανεπιστημίου Πατρών.

15. Την υπ’  αρ. 99312 απόφαση της υπ’  αρ. 226/
20.12.2023 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

16. Την υπ’  αρ. 99313 απόφαση της υπ’  αρ. 226/
20.12.2023 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση της απόφασης της υπ’  αρ. 129/
28.12.2017 έκτακτης συνεδρίασης και της υπ’ αρ. 130/
18.1.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών με θέμα: «Έγκριση του Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) και Αντικατάσταση της 
απόφασης “Οργάνωση και Λειτουργία της Μονάδας Δια-
σφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π) του Πανεπιστημίου Πατρών 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων της”» ως ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Θεσμικό πλαίσιο και Αποστολή 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας

Άρθρο 1
Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας

Η υπ’ αρ. 619/3720/17.2.2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών «Συμπλήρωση του Ορ-
γανισμού διοικητικών υπηρεσιών του Πανεπιστημίου 

Πατρών (π.δ. 63/1999, A’ 71), για τη μεταβατική περίοδο 
έως τη σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά 
τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

Τις διατάξεις των άρθρων 14 παρ. 1, 15 παρ. 1, 16 παρ. 
4, και 18 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

Τις διατάξεις του άρθρου 215 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

Άρθρο 2
Σύσταση Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας

Με το ΦΕΚ (Β’ 2253/2019) έχει συσταθεί και αποτελεί 
μέρος του Οργανισμού του Πανεπιστημίου Πατρών Μο-
νάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π) σε επίπεδο αυ-
τοτελούς και ανεξάρτητου Τμήματος το οποίο υπάγεται 
στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Διεθνών Θεμάτων 
του Π.Π.

Άρθρο 3
Αποστολή της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας

Αποστολή της ΜΟ.ΔΙ.Π. είναι η συνεχής βελτίωση της 
ποιότητας του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου του 
Ιδρύματος, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και 
απόδοση των υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς 
πρακτικές, ιδίως του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκ-
παίδευσης, και τις κατευθυντήριες οδηγίες της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
Οργάνωση και λειτουργία της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας του Π.Π.

Άρθρο 4
Εσωτερική διάρθρωση της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας

Η ΜΟ.ΔΙ.Π. διαρθρώνεται εσωτερικά από: α) την Επι-
τροπή Διασφάλισης Ποιότητας και β) την Υπηρεσία Δι-
ασφάλισης Ποιότητας.

H Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας συγκροτείται με 
απόφαση της Συγκλήτου και αποτελείται από: α) τον 
Πρύτανη ή τον αρμόδιο Αντιπρύτανη του Α.Ε.Ι., β) πέντε 
(5) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Α.Ε.Ι. της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή, γ) έναν (1) εκπρόσωπο από κάθε κατηγορία 
μελών Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι., 
δ) έναν (1) εκπρόσωπο των προπτυχιακών φοιτητών, 
ε) έναν (1) εκπρόσωπο των μεταπτυχιακών φοιτητών και 
υποψήφιων διδακτόρων, και στ) έναν (1) εκπρόσωπο 
από τους Επισκέπτες Καθηγητές, τους εντεταλμένους 
διδάσκοντες, τους Επισκέπτες Ερευνητές και Ερευνητές 
επί συμβάσει που απασχολούνται στο Α.Ε.Ι.

Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής. Οι εκπρόσω-
ποι των περ. δ) έως στ) αναδεικνύονται σε ετήσια βάση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8806 Τεύχος B’ 1065/15.02.2024

και έχουν δικαίωμα ψήφου σε θέματα που σχετίζονται 
με την ιδιότητά τους. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής 
μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου ο Προϊστάμενος της 
ΜΟ.ΔΙ.Π. και ο Εκτελεστικός Διευθυντής του Α.Ε.Ι.

Η Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας στελεχώνεται με 
διοικητικό προσωπικό του Α.Ε.Ι. και προΐσταται αυτής 
υπάλληλος του Α.Ε.Ι., ειδικότητας ή κλάδου, που καθο-
ρίζεται στον Οργανισμό του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες της Επιτροπής 
Διασφάλισης Ποιότητας

Αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι:
α. Η σύνταξη πρότασης για τη δομή και λειτουργία του 

Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) 
και η υποβολή της στη Σύγκλητο για την έγκριση και δημο-
σιοποίησή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,

β. η ανάπτυξη πολιτικής και στρατηγικής για τη δι-
ασφάλιση και βελτίωση της ποιότητας σε κάθε είδους 
διδακτικό, ερευνητικό και διοικητικό έργο που προσφέ-
ρεται από το Α.Ε.Ι. και ιδίως για την ποιότητα,

βα) των προγραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου 
και τρίτου κύκλου, συμπεριλαμβανομένων των ξενό-
γλωσσων προγραμμάτων σπουδών,

ββ) των προγραμμάτων διά βίου μάθησης και εν γένει 
την ποιότητα λειτουργίας του Κέντρου Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι.,

βγ) των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Α.Ε.Ι., 
Σχολών, Τμημάτων και Τομέων,

βδ) λειτουργίας του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και του Πανεπιστημιακού 
Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) και των 
Ερευνητικών Ινστιτούτων (Ε.Ι.) του,

βε) λειτουργίας των επιμέρους ακαδημαϊκών ή ερευ-
νητικών μονάδων, όπως πανεπιστημιακών κλινικών, 
πανεπιστημιακών μουσείων και πανεπιστημιακών ερ-
γαστηρίων συμπεριλαμβανομένης της παροχής υπη-
ρεσιών από αυτά,

βστ) λειτουργίας των διοικητικών υπηρεσιών του Α.Ε.Ι.,
γ. η επικαιροποίηση του Ε.Σ.Δ.Π., κατ’ ελάχιστον ανά 

πέντε (5) έτη, με στόχο τη συνεχή βελτίωσή του, σύμ-
φωνα με τις εξελίξεις στον Ευρωπαϊκό Χώρο Ανώτατης 
Εκπαίδευσης, τις διεθνείς πρακτικές και τις κατευθυντή-
ριες οδηγίες της ΕΘ.Α.Α.Ε.,

δ. η κατάρτιση Εγχειριδίου Ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π. και 
η υποβολή του προς έγκριση στη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι.,

ε. η περιοδική εσωτερική αξιολόγηση και ανασκόπηση 
του Ε.Σ.Δ.Π.,

στ. η συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. για την εφαρμογή 
των κατευθύνσεων και οδηγιών της στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων της,

ζ. η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που ανατίθεται 
στην Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας από τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες της Υπηρεσίας 
Διασφάλισης Ποιότητας

Οι αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Διασφάλισης Ποιό-
τητας είναι:

α. Η εκτέλεση των αποφάσεων και η γραμματειακή 
υποστήριξη της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας,

β. η υποβολή εισηγήσεων προς την Επιτροπή και η 
προετοιμασία υλικών για τη λήψη σχετικών αποφάσεων,

γ. η συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. και η υποστήριξη των 
διαδικασιών εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης και 
πιστοποίησης του Α.Ε.Ι., των επιμέρους ακαδημαϊκών και 
ερευνητικών μονάδων του και των προγραμμάτων σπου-
δών πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου, συμπεριλαμ-
βανομένων των ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών 
και προγραμμάτων συνεργασίας, των προγραμμάτων 
διά βίου μάθησης σύμφωνα με τον ν. 4653/2020 (Α’ 12),

δ. η ανάπτυξη, διαχείριση και παρακολούθηση του 
Ε.Σ.Δ.Π. του Α.Ε.Ι. και ιδίως η πραγματοποίηση της εσωτε-
ρικής αξιολόγησης σύμφωνα με το εγχειρίδιο ποιότητας 
του Ε.Σ.Δ.Π.,

ε. ο συντονισμός και η υποστήριξη των διαδικασιών 
του Α.Ε.Ι. και των επιμέρους μονάδων του κατά την εφαρ-
μογή της διασφάλισης ποιότητας,

στ.η συλλογή και επεξεργασία στοιχείων από όλες 
τις ακαδημαϊκές και ερευνητικές μονάδες, καθώς και 
τις διοικητικές υπηρεσίες του Α.Ε.Ι. που αφορούν στην 
εφαρμογή της διασφάλισης ποιότητας του συνόλου των 
δραστηριοτήτων του Α.Ε.Ι.,

ζ. η δημοσιοποίηση στον ιστότοπο του ιδρύματος των 
στοιχείων σχετικά με την πιστοποίηση, την εσωτερική 
και εξωτερική αξιολόγηση του Α.Ε.Ι. και των επιμέρους 
μονάδων του,

η. η ευθύνη για την συμπλήρωση των τιμών των 
δεικτών στο πλαίσιο κατάρτισης της ετήσιας έκθεσης 
επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής 
επιχορήγησης του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το άρθρο 16 του 
ν. 4653/2020 και η συνεργασία με τη Μονάδα Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού για την κατάρτιση της,

θ. η ευθύνη για την ενημέρωση του πληροφοριακού 
συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π., καθώς και του Ολοκληρωμέ-
νου Πληροφοριακό Εθνικό Σύστημα Ποιότητας (ΟΠΕΣΠ) 
της ΕΘ.Α.Α.Ε. με τα δεδομένα ποιότητας του Ιδρύματος 
και η ανάπτυξη διαλειτουργικότητας με αυτό,

ι. η συνεργασία με τις Ομάδες Εσωτερικής Αξιολόγη-
σης των Τμημάτων για τη διενέργεια των εσωτερικών 
αξιολογήσεων των Τμημάτων, των επιμέρους ακαδη-
μαϊκών μονάδων που λειτουργούν σε αυτό και των προ-
γραμμάτων σπουδών του,

ια. η ενημέρωση της ακαδημαϊκής κοινότητας για προ-
σκλήσεις της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης σχε-
τικά με την τήρηση και την ενημέρωση Μητρώου Ανε-
ξάρτητων Εμπειρογνωμόνων και Μητρώου Φοιτητών,

ιβ. η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθο-
ρίζεται στον Οργανισμό του Α.Ε.Ι. και σχετίζεται με το 
αντικείμενο της ΜΟ.ΔΙ.Π.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας

Άρθρο 7
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ)

α) Σκοπός του ΕΣΔΠ, είναι η επίτευξη υψηλής ποιό-
τητας στη λειτουργία του Πανεπιστημίου Πατρών και η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8807Τεύχος B’ 1065/15.02.2024

συνεχής βελτίωση του εκπαιδευτικού και ερευνητικού 
του έργου, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και 
απόδοση των υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις διεθνείς 
πρακτικές, ιδίως εκείνες του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης και τις αρχές και κατευθύνσεις της 
ΕΘΑΑΕ.

β) Πεδίο εφαρμογής του ΕΣΔΠ είναι η εφαρμογή των 
διαδικασιών διασφάλισης ποιότητας στις ακαδημαϊκές 
και ερευνητικές μονάδες και τις διοικητικές υπηρεσίες 
και το ανθρώπινο δυναμικό του Πανεπιστημίου Πατρών. 
Ειδικότερα, σε αυτό περιλαμβάνεται η ακαδημαϊκή πι-
στοποίηση των Προγραμμάτων Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Πατρών και η πιστοποίηση του ΕΣΔΠ.

Άρθρο 8
Δομή του Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ)

Στη δομή του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Πατρών περι-
λαμβάνονται διεργασίες, διαδικασίες και οδηγίες εργα-
σίας, οι οποίες συνδέονται και αλληλοεπιδρούν μεταξύ 
τους ώστε να παραχθούν τα επιμέρους και συνολικά 
αποτελέσματα του συστήματος.

Ειδικότερα:
α) Οι διεργασίες συνιστούν τις ενότητες του συστήμα-

τος, σχεδιασμένες να καλύπτουν το φάσμα απαιτήσεων 
των προτύπων διασφάλισης ποιότητας, και οι οποίες 
λαμβάνουν τα εισερχόμενα δεδομένα του Ιδρύματος 
και αποδίδουν τα αντίστοιχα ποσοτικά και ποιοτικά απο-
τελέσματα. Οι διεργασίες περιλαμβάνουν τον σχεδιασμό 
και την εφαρμογή πολιτικής ποιότητας στη λειτουργία 
του Ιδρύματος και των ακαδημαϊκών και λοιπών υποστη-
ρικτικών μονάδων του, πλαισιώνοντας όλα τα στάδια του 
κύκλου ζωής των φοιτητών του Ιδρύματος. Ενδεικτικά 
αναφέρονται:

1. Εφαρμογή πολιτικής για τη διασφάλιση της ποιότη-
τας στο πλαίσιο του ευρύτερου στρατηγικού σχεδιασμού 
του Ιδρύματος.

2. Διάθεση και διαχείριση πόρων για την κάλυψη των 
αναγκών της διδασκαλίας, της μάθησης, της έρευνας 
και των ακαδημαϊκών και λειτουργικών του δραστηρι-
οτήτων εν γένει.

3. Καθορισμός και θέσπιση στόχων για τη διασφάλιση 
και τη συνεχή βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων 
προγραμμάτων σπουδών, των δραστηριοτήτων έρευνας 
και καινοτομίας, καθώς και των επιστημονικών και διοι-
κητικών υπηρεσιών.

4. Καθορισμός κριτηρίων Εσωτερικής Αξιολόγησης 
των ακαδημαϊκών, ερευνητικών και διοικητικών δραστη-
ριοτήτων του Πανεπιστημίου Πατρών με προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα τη βελτίωση της ποιότητάς τους.

5. Συλλογή ποσοτικών δεδομένων ποιότητας με σαφές, 
λειτουργικό και οριοθετημένο πλαίσιο για την αξιόπιστη 
ανάλυση, εκτίμηση και αξιοποίηση της παραγόμενης 
πληροφορίας.

6. Δημοσιοποίηση αναλυτικού και επικαιροποιημένου 
πληροφοριακού υλικού του Ιδρύματος.

7. Περιοδική Εξωτερική Αξιολόγηση και πιστοποίηση 
των Προγραμμάτων Σπουδών και του ΕΣΔΠ, σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία και τις κατευθύνσεις της 
ΕΘΑΑΕ.

8. Προβολή του Ιδρύματος και διαχείριση δεδομένων 
για τη συμμετοχή και βελτίωση της θέσης κατάταξης 
του Ιδρύματος και των μονάδων του σε διεθνείς λίστες.

9. Ανάπτυξη, παρακολούθηση και επικαιροποίηση του 
στρατηγικού σχεδίου του Ιδρύματος σε εναρμόνιση με 
τη Πολιτική Ποιότητας.

β) Οι διαδικασίες είναι ο τρόπος με τον οποίο υλοποι-
ούνται οι διεργασίες του συστήματος. Οι διαδικασίες, 
που ακολουθούνται, διέπονται από ένα σταθερό και ορι-
οθετημένο πλαίσιο που διευκολύνει την ενσωμάτωση και 
επιτυχή διαχείριση τους από τις επιμέρους ακαδημαϊκές 
μονάδες του Ιδρύματος, διατηρώντας ωστόσο την αυτο-
νομία τους και επιτρέποντας σε αυτές να αποτυπώσουν 
την ιδιαίτερη επιστημονική, ερευνητική και εκπαιδευτική 
φυσιογνωμία τους.

γ) Οι οδηγίες εργασίας αποτελούν την περιγραφή του 
τρόπου υλοποίησης της κάθε διαδικασίας και/ή των επι-
μέρους σταδίων αυτής. Οι οδηγίες εργασίας αναπτύσ-
σονται και καταγράφονται αναλυτικά, περιλαμβάνοντας 
επεξηγηματικές πληροφορίες και συχνά ενδεικτικά πα-
ραδείγματα, για την εξυπηρέτηση των χρηστών του 
συστήματος.

δ) Κάθε διεργασία συνοδεύεται από το απαραίτητο 
έντυπο ή ψηφιακό υλικό τεκμηρίωσης, το οποίο τηρεί-
ται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις.

ε) Για την αξιολόγηση και στάθμιση των αποτελεσμά-
των κάθε διεργασίας δύνανται να χρησιμοποιούνται 
δείκτες, οι οποίοι κάθε φορά προσδιορίζονται και πε-
ριγράφονται στο Εγχειρίδιο Ποιότητας (Ε.Π) της παρ. ζ) 
του παρόντος.

στ) Τα ποσοτικά και ποιοτικά αποτελέσματα που εξά-
γονται από τις εκάστοτε διεργασίες του ΕΣΔΠ, καταγρά-
φονται, αξιολογούνται και αναλύονται από τα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος, και δημοσιοποιούνται σύμφωνα 
με τις οδηγίες της ΕΘΑΑΕ, τον Εσωτερικό Κανονισμό και 
τις αποφάσεις του Πανεπιστημίου Πατρών.

ζ) Το Εγχειρίδιο Ποιότητας (Ε.Π), συντάσσεται από τη 
ΜΟ.ΔΙ.Π και εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, ενώ δύναται 
να αναθεωρείται με τον ίδιο τρόπο, όποτε αυτό κρίνε-
ται αναγκαίο. Στο Ε.Π. περιλαμβάνονται οι διεργασίες 
του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Πατρών και επιπλέον σε 
αυτό περιγράφονται οι επιμέρους διαδικασίες με τις 
οδηγίες εργασίας τους, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο 
κρίνεται απαραίτητο για την επιτυχή υλοποίηση του 
συστήματος.

Το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Πατρών καταρτίζεται με πρόταση της 
ΜΟ.ΔΙ.Π, η οποία εγκρίνεται από τη Σύγκλητο και δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Το ΕΣΔΠ 
δύναται να αναθεωρείται ή τροποποιείται στο σύνολο ή 
σε επιμέρους σημεία του με αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 1 Φεβρουαρίου, 2024

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8808 Τεύχος B’ 1065/15.02.2024

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
    Στην υπ’ αρ. 126895/31-1-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως (Β’ 740), στη σελίδα 5645, στην Β’ στήλη, στον 12ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:
το εσφαλμένο: 
«άρθρο 76», 
στο ορθό:
«άρθρο 66».

  (Από την Περιφέρεια Αττικής)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010651502240008*


		2024-02-15T14:06:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




